### РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

# СОВЕТ БОЛЬШЕКИБЯЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

, Республика Татарстан, Сабинский район, с. Большие Кибячи, ул.Ф.Энгельса, 21 тел. (84362) 42-6-24



#### ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

САБА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ ОЛЫ КИБӘЧЕ АВЫЛ ЖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ

, Татарстан Республикасы, Саба районы, Олы Кибәче авылы, Ф.Энгельс урам, 21 йорт тел. (84362) 42-6-24

e-mail: Bkib.sab@tatar.ru

РЕШЕНИЕ 10.11.2023 KAPAP №29

О проекте изменений и дополнений в Устав муниципального образования Большекибячинское сельское поселение Сабинского муниципального района Республики Татарстан

В целях приведения Устава муниципального образования Большекибячинское сельское поселение Сабинского муниципального района Республики Татарстан, принятого решением Совета Большекибячинского сельского поселения от 17.12.2021 №39 в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Большекибячинского сельского поселения Сабинского муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ:

- 1. Утвердить проект изменений и дополнений, вносимых муниципального образования «Большекибячинское сельское поселение Сабинского муниципального района Республики Татарстан», утвержденный решением Совета Большекибячинского сельского поселения Сабинского муниципального района от 17.12.2021 Nº39 «Об утверждении Устава муниципального образования «Большекибячинское сельское поселение Сабинского муниципального района Республики Татарстан» (прилагается).
- **2.** Утвердить порядок учета предложений граждан к проекту изменений и дополнений, вносимых в Устав Большекибячинского сельского поселения Сабинского муниципального района Республики Татарстан и участия граждан в его обсуждении (прилагается).
- 3. Провести публичные слушания по проекту изменений и дополнений, вносимых в Устав Большекибячинского сельского поселения Сабинского муниципального района Республики Татарстан в порядке, утвержденном решением Совета Большекибячинского сельского поселения Сабинского муниципального района от 10.03.2023 №10 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний и общественных обсуждений в Большекибячинском сельском поселения Сабинского муниципального района Республики Татарстан» 11 декабря 2023 года в 14.00 часов в Большекибячинском сельском клубе по адресу: РТ, Сабинский район, с. Большие Кибячи, ул. Ф.Энгельса, д.75.

- 4. Предложения и замечания по изменениям и дополнениям в Устав Большекибячинского сельского поселения Сабинского муниципального района Республики Татарстан направлять в Совет Большекибячинского сельского поселения Сабинского муниципального района Республики Татарстан до 10 декабря 2023 года.
- 5. Обнародовать на специальных информационных стендах решение о проекте изменений и дополнений в Устав муниципального образования Большекибячинское сельское поселение Сабинского муниципального района Республики Татарстан.
- 6. Опубликовать настоящее решение, проект изменений и дополнений. Устав Большекибячинского сельского поселения муниципального района Республики Татарстан, порядок учета предложений граждан к проекту изменений и дополнений, вносимых в Устав Большекибячинского сельского поселения Сабинского муниципального района Республики Татарстан и участия граждан в его обсуждении:
- на специальных информационных стендах Большекибячинского сельского поселения Сабинского муниципального района Республики Татарстан по адресам: Республика Татарстан, Сабинский муниципальный район с. Большие Кибячи, ул. Ф. Энгельса, д.21; Республика Татарстан, Сабинский муниципальный район, с.Тюбяк. ул. Ленина, д.28; Республика Татарстан, Сабинский муниципальный район, д.Малые Кибячи, ул. К.Маркса, д.50А.

Глава Большекибячинского сельского поселения Сабинского муниципального

района Республики Татарстан;

А.К.Сафин

УТВЕРЖДЕН
решением Совета Большекибячинского сельского поселения Сабинского муниципального района Республики
Татарстан
от 10.11.2023 № 29

## Проект изменений и дополнений, вносимых в Устав Большекибячинского сельского поселения Сабинского муниципального района Республики Татарстан

1. статью 31 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:

- «9.1. Депутат Совета Поселения, член выборного органа местного самоуправления, Глава Поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
  - 2. статью 44 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
- «7. Глава Поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-Ф3 «О противодействии коррупции».»;
  - 3. статью 46 дополнить пунктом 8.1. следующего содержания:
- «8.1. Заместитель Главы Поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» »;
- 4. в абзаце пятом подпункта 10) пункта 1 статьи 50 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- **5.** пункт 2 статьи 66 дополнить словами «,за исключением случаев, установленных федеральными законами».

#### **УТВЕРЖДЕН**

решением Совета Большекибячинского сельского поселения Сабинского муниципального района Республики Татарстан от 10.11.2023 № 29

Порядок учета предложений граждан к проекту изменений и дополнений, вносимых в Устав Большекибячинского сельского поселения Сабинского муниципального района Республики Татарстан и участия граждан в его обсуждении.

1. Предложения к проекту изменений и дополнений, вносимых в Устав муниципального образования «Большекибячинское сельское поселение Сабинского муниципального района Республики Татарстан», вносятся в Совет Большекибячинского сельского поселения Сабинского муниципального района Республики Татарстан по адресу: 422065, РТ, Сабинский район, с. Большие Кибячи, ул. Ф.Энгельса, д.21, в письменной форме главе Большекибячинского сельского поселения.

Предложения принимаются в рабочие дни с 8.00 до 16.00 часов со дня обнародования на специальных информационных стендах поселения или размещения на портале правовой информации по адресу: <a href="https://pravo.tatarstan.ru">https://pravo.tatarstan.ru</a>.

2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления подаются по адресу: 422065, РТ, Сабинский район, с. Большие Кибячи, ул. Ф.Энгельса, д.21 лично или по почте (с пометкой на конверте «обсуждение Устава»).

Глава Большекибячинского сельского поселения

А.К.Сафин